
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 10 - BORGO 
ROMA EST 

Via Bartolomeo Giuliari, 40 - 37134 Verona - tel. 045/501332 

✉ vric851008@pec.istruzione.it ✉ vric851008@istruzione.it 

- c.f. 93185270233 cod. mecc.: VRIC851008 
 

 

 

     pp 

Prot. e data vedi segnatura  

 

OGGETTO: Determina assunzione impegno di spesa - Cofinanziamento Progetto Laboratori 

CESTIM 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il documento programmatico “Orientamenti interculturali - Idee e proposte per 

l’integrazione di alunni e alunne provenienti da contesti migratori” del 17 marzo 2022 recita che 

“In questi anni la scuola ha fatto molti passi avanti sui temi dell’inclusione e delle attenzioni 

all’accoglienza e all’integrazione, tuttavia divari e criticità permangono ancora, anche per gli 

studenti, provenienti da contesti migratori, che sono nati e cresciuti in Italia. Vi è inoltre il rischio 

concreto che gli effetti della pandemia abbiano determinato l’accentuarsi di criticità e fragilità, e 

l’approfondirsi di divari e diseguaglianze” ponendo quindi l’attenzione sulla necessità di un fare 

scuola che sia sempre più in grado di accogliere, di includere e di educare alla multiculturalità; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 25/01/2022 di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni 

scolastici 2019/2022; 

VISTO il Regolamento di Istituto contenente i criteri ed i limiti per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture approvato dal Consiglio d’Istituto; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante 

affidamento diretto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO IC 10 BORGO ROMA EST - C.F. 93185270233 C.M. VRIC851008 - A385320 - ISTITUTO COMPRENSIVO 10 BORGO ROMA EST

Prot. 0004230/U del 28/06/2022

mailto:vric851008@pec.istruzione.it
mailto:vric851008@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 10 - BORGO 
ROMA EST 

Via Bartolomeo Giuliari, 40 - 37134 Verona - tel. 045/501332 

✉ vric851008@pec.istruzione.it ✉ vric851008@istruzione.it 

- c.f. 93185270233 cod. mecc.: VRIC851008 
 

 

 

     pp 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n.3; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la nota 27 aprile 2021 n. 643 del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il protocollo di Intesa triennale sottoscritto con il CESTIM Prot. n. 2832/B9 DEL 02/11/2020 

per poter avviare azioni volte al rafforzamento delle competenze linguistiche degli alunni con 

background migratorio 

CONSIDERATO che il CESTIM, attraverso Fondazione San Zeno, ha ottenuto per l’estate 2022 la 

disponibilità di risorse economiche da destinare a parziale copertura dei costi per la realizzazione di 

laboratori di italiano L2 nelle scuole; 

CONSIDERATO che il contributo della Fondazione non copre totalmente i costi dei Laboratori; 

CONSIDERATA l’assoluta specializzazione dell’operatore economico CESTIM nell’erogazione di 

formazione L2 per gli alunni alloglotti sul territorio veronese; 

CONSIDERATI i bisogni formativi dell'istituto in relazione agli alunni stranieri; 

CONSIDERATO che l’insegnamento dell’italiano L2 agli studenti alloglotti risponde alle necessità 

di permettere agli alunni stranieri di comunicare dentro e fuori la scuola e permettere, mentre 

imparano l’italiano per la comunicazione, di seguire i contenuti delle diverse aree disciplinari, 

comprendere/produrre testi scritti e interagire efficacemente nella lingua orale; 

CONSIDERATO che l’apprendimento della lingua orale è prioritario per comprendere consegne e 

indicazioni e comunicare con i compagni e gli insegnanti, riferire esperienze personali e 

familiarizzare con la microlingua disciplinare; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 
1- di assumere l’impegno di spesa di €. 2.000,00 nei confronti del CESTIM quale contributo per la 

realizzazione di 4 laboratori linguistici di italiano L2 per il rinforzo delle competenze relazionali; 

2- il servizio di cui al punto 1 consiste nella realizzazione di n. 4 laboratori di Italiano L2 finalizzati 

all’acquisizione e rafforzamento delle competenze linguistiche di cui necessitano molti ragazzi di 

madrelingua non italiana.  

I laboratori si svolgeranno dal 01 al 29 luglio 2021 dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle 12.00 per 

un totale complessivo di 63 ore a laboratorio. I gruppi saranno di max 10 alunni. 

3- L’impegno di spesa graverà sul progetto P02.1 “Accoglienza, integrazione e sviluppo” del programma 

annuale 2022; 

4- Di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Marzia Baroni. 

Il presente provvedimento è assegnato al Direttore S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione. 

 
                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa    Marzia Baroni 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005) 

mailto:vric851008@pec.istruzione.it
mailto:vric851008@istruzione.it

